PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2021/26310
CA

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº.
004/2016 - CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA CONSERP MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES LTDA – EPP - PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS, EM
ELEVADORES DE PASSAGEIROS E MONTA-
CARGA, INSTALADOS EM PRÉDIOS
INTEGRANTES DA REGIÃO METROPOLITANA
DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
PARÁ.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de Administração, DEBORA MORAES
GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da
carteira de identidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 257.584.702-87,
designada pela Portaria nº. 450/2021-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2021,
e de outro lado, a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 00.489.015/0001-65, com endereço na Travessa Mauriti, nº 2809, Bairro: Marco,
Cidade de Belém, Estado do Pará, Telefone: (91) 99624-6052, E-mail:
conserp@conserpelevadores.com.br ,  doravante denominada CONTRATADA, representada neste
ato por sua Diretora Geral, TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS, brasileira, portadora da
carteira de identidade nº 6166263/ SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 013.152.412-77, perante
as testemunhas que se subscrevem, resolvem rescindir amigavelmente o presente instrumento
conforme as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO

As partes firmaram, originalmente o Contrato nº. 004/2016/TJPA, resultante do Pregão
Eletrônico nº 048/TJPA/2015, com fundamento na disposição da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e suas alterações posteriores, tendo início em 24 de janeiro de 2021 e término em 23 de
janeiro de 2022, de acordo com os termos do 8º Termo Aditivo do contrato inicial.

Nesse sentido, considerando a homologação do Pregão Eletrônico 019/2021/TJPA instruído
nos autos do PA-PRO-2020/01722, bem como do disposto no Parágrafo Único da Cláusula
Segunda – da Vigência do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 004//2016, que trata da rescisão
antecipada, onde a empresa foi devidamente notificada, através de e-mail encaminhado pelo fiscal
do contrato em 19/07/2021, resta motivada a rescisão antecipada do contrato a contar de
03/05/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO E DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fica rescindido o Contrato nº. 004/2016, a contar de 03/05/2021, com fundamento artigo 79,
inciso II da Lei 8.666/93.

P
A

M
E

M
20

21
26

31
0A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2872170.18569110-182 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 20/08/2021 10:05

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2021/26310
CA

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Esta rescisão será publicada na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo de
até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, conforme art. 28, § 5º da Constituição do Estado do
Pará.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Estado do Pará, para dirimir eventual litígio oriundo
da presente rescisão. E assim, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na
presença das testemunhas abaixo.

Belém, 09 de agosto de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração – TJ/PA

TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS
CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA

Testemunhas:

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

TAIS RESENDE
CAVALLERO DE
FREITAS:01315241277

Assinado de forma digital por
TAIS RESENDE CAVALLERO
DE FREITAS:01315241277
Dados: 2021.08.09 14:03:02
-03'00'

Carlos Augusto do N. Rêgo

601.236.992-15

Natalia Pinto Barbalho

002.813.162-28

P
A

M
E

M
20

21
26

31
0A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2872170.18569110-182 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 20/08/2021 10:05

 diário oficial Nº 34.674  189 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

matrícula 5890906, cargo aUXiliar dE dEfENSoria PÚBlica a, diEGo
JoSE BarroS, matrícula 57201700, cargo TÉcNico EM Ti dE dEfENSoria
PÚBlica a, MaXiMiaNo SoUTo aMado NETo, matrícula 55585587, cargo
MoToriSTa, lUiS carloS dE alMEida rodriGUES, matrícula 57211823, cargo
MoToriSTa, objetivo ParTiciPar dE aÇÃo dE cidadaNia EM cUMPriMENTo
do PPa fundamento legal lei nº 5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para
deslocar-se de BElEM a iPiXUNa do Pará, período 18/02/2021 a 21/02/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 693222
Portaria 167/da,01/03/2021. conceder 1 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) NilSoN cElio dE oliVEira MacHado, matrícula
57205652, cargo MoToriSTa, objetivo ir BUScar o coordENador
rEGioNal fundamento legal lei nº 5810/94 e decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de caSTaNHal a BElEM, período 11/02/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 693223
Portaria 168/da,01/03/2021. conceder 1 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) ValdEMi SoarES dE oliVEira, matrícula 57213154,
cargo MoToriSTa, objetivo lEVar ProcESSoS fundamento legal lei nº
5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de caSTaNHal a
iGaraPÉ-aÇU, período 12/02/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 693224
Portaria 169/da,01/03/2021. conceder 1 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) SilVia Maria PErEira, matrícula 57188261, cargo
SEcrETario(a) dE NÚclEo do iNTErior, ValdEMi SoarES dE
oliVEira, matrícula 57213154, cargo MoToriSTa, objetivo faZEr
lEVaNTaMENTo dE MÓVEiS E EQUiPaMENToS fundamento legal lei nº
5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de caSTaNHal a
ViGia, período 19/02/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 693225
..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

..

coNtrato
.

extrato de contrato nº. 025/2021/tJPa//Partes: TJPa e a empresa
a aGUa NorTE TraTaMENTo dE aGUa E SolUÇÕES aMBiENTaiS lTda,
inscrita no cNPJ/Mf nº. 15.622.879/0001-80// objeto do contrato: con-
tratação dede serviços para manutenção preventiva da Estação de Trata-
mento de Efluentes Compacta do Fórum de Mosqueiro. // Origem: Pregão
Eletrônico 032/2021/TJPa.//Valor do contrato: r$ 47.499,96 (global) //
dotação orçamentária: funcional programática: 02.061.1417.8644; fonte
de recurso: 0118; Elemento de despesa 33.90.39.// Vigência: 12 meses;
com início em 14/07/2021 e término em 14/07/2022.// data da assinatu-
ra: 13/07/2021// foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: débora
Moraes Gomes – Secretária de administração do TJPa //ordenador res-
ponsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento,
coordenação e finanças.

Protocolo: 693456
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 043/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 043/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de Preços para aquisição de chaves, bem
como serviço de chaveiro, aberturas de fechaduras, cadeados, cofres, gavetas
e serviços afins, com finalidade de atender as necessidades do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará – TJPa, pelo período de 12 meses, compreenden-
do o fornecimento da mão de obra e o emprego de todos os equipamentos,
transporte, ferramentas e EPis necessários à execução dos serviços, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital. Todas as in-
formações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgover-
namentais.gov.br. Belém, 17/08/2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 693270
.

oUtras MatÉrias
.

extrato de distrato ao contrato nº. 004/2016-tJPa// Partes: TJ/Pa e
a empresa coNSErP MaNUTENÇÃo dE ElEVadorES EPP lTda, inscrita no
cNPJ/Mf sob o nº. 00.489.015/0001-65.// resolvem rescindir o contrato
nº. 004/2016/TJPa, a contar de 03/05/2021, com fundamento no artigo
79, inciso ii, da lei nº. 8.666/93// data da assinatura: 09/08/2021/ foro:
Belém// responsável pela assinatura: débora Moares Gomes – Secretária
de administração do TJPa.

Protocolo: 693246

Extrato da ata de registro de Preço nº. 022/2021/TJPa – Pregão 027/2021/
TJPa// TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará // objeto: registro de
Preço para aquisição de cadeiras, longarinas e poltronas, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
anexo i do edital.// Empresas: SErra MoBilE iNdUSTria E coMÉrcio
lTda., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 07.875.146/0001-20, com sede na
cidade de caxias do Sul, Estado do rio Grande do Sul, à rua Nelson dimas
de oliveira, nº. 77, Bairro Nossa Senhora de lourdes, cEP: 95074-50, te-
lefone: (54) 3028-3938, e-mail: serramobile@serramobileexpo.com.br;//
Vigência: início em 04 de agosto de 2021 e término em 04 de agosto de
2022// dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1417.8654/
8655/ 8656; fonte 0101/ 0118; Elemento de despesa: 44.90.52// data
da assinatura: 04/08/2021 // responsável pela assinatura: débora Moraes
Gomes – Secretária de administração do TJPa // ordenador responsá-
vel: Miguel lucivaldo alves Santos

Protocolo: 693487
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.345 de 12 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 005758/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao conselheiro Substituto daNiEl MEllo, matrícula nº
0101396, 10 (dez) dias de licença paternidade, nos termos do artigo 91,
da lei nº 5.810/94, no período 13-05 a 22-05-2021.

Protocolo: 693481
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.350, de 17 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 033/2021 – SEGEr, protocolizado sob
os Expedientes nº 010033/2021.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor WalMir PaNToJa clEMENTE, auxiliar Técnico de
controle externo, matrícula n° 0100340, para exercer em substituição o
cargo em comissão de Subsecretário, durante o impedimento do titular,
JorGE BaTiSTa JUNior, no período de 04/08 a 07/10/2021.

Protocolo: 693496
Portaria Nº 37.349, de 17 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 13/2021 – 6ª ccG, protocolizado sob os
Expedientes nº 010012/2021.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor roGErio dE aSSiS TEiXEira, auditor de controle
Externo-fiscalização-TcE-cT-603-Economia, matrícula n° 0101682, para
exercer em substituição a função gratificada de Gerente de Fiscalização,
durante o impedimento do titular, raiMUNdo rodriGUES roSa NETo, no
período de 17/08 a 31/08/2021.

Protocolo: 693494
.

oUtras MatÉrias
.

NotiFicaÇÃo de JULGaMeNto Nº 158/2021
de ordem da Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, conse-
lheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Senhor FRANCIS-
co faUSTo BraGa (cPf: 142.773.286-87), Prefeito à época, de que no
dia 26.08.2021, às 09h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão
Virtual o Processo nº. 519936/2009, que trata da Prestação de contas da
PrEfEiTUra MUNiciPal dE SÃo doMiNGoS do araGUaia, em face do
convênio SEdUc nº 097/2007, tendo como relatora a Excelentíssima con-
selheira Substituta Milene cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no art. 261- a c/c
o art. 177 do regimento do TcE-Pa, o (a) interessado (a) poderá produzir
Sustentação oral por ocasião do referido julgamento, devendo, entretanto,
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar requerimento
com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico disponibilizado no
Portal do TcE-Pa, na rede mundial de computadores (internet).
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 12 de agosto de 2021.
JoSE TUffi SaliM JUNior
Secretário-Geral
Tribunal Pleno do Tribunal de contas do Estado do Pará, em Sessão ordi-
nária Virtual de 09 de junho de 2021.

P
A

M
E

M
20

21
26

31
0A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2872170.18663069-574 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 20/08/2021 10:05